público, enviamos documento a 18ª CRE, disponibilizamos dados e criamos 
espaço interativo no site do Grupo de Pesquisa Recidade, voltado a comentários 
e sugestões de professores colaboradores. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Ao longo do primeiro semestre de 2021, a pesquisa alcançou 125 (cento e 

vinte e cinco) estudantes do Ensino Médio, com variação de idade entre 15-20 
anos, de 8 (oito) escolas públicas da cidade do Rio Grande/RS, sendo essas 
localizadas em diferentes bairros da cidade. Desse total, comparando o número 
de estudantes que afirma trabalhar antes da pandemia com o número que afirma